1

中国平安保险（集团）股份有限公司

独立董事的独立意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《上海证券交易所

股票上市规则》等相关法律法规和《中国平安保险（集团）股份有限公司章程》

（以下简称“《公司章程》”）的相关规定，我们作为中国平安保险（集团）股

份有限公司（以下简称“公司”）的独立董事，基于独立客观判断，就下述事项

发表独立意见：

一、关于《公司 2020 年度利润分配预案》的独立意见

公司独立董事审阅了《公司 2020 年度利润分配预案》，发表意见如下：

1、基于公司的长远和可持续发展，在综合分析金融行业经营环境、金融集

团资本需求特点、境内外股东要求、社会资金成本、外部融资环境和监管政策等

因素的基础上，公司充分考虑目前及未来的业务发展、盈利规模、投资资金需求、

集团及子公司偿付能力或资本充足率状况等情况，平衡业务持续发展与股东综合

回报之间的关系，制定了 2020 年度利润分配方案；

2、公司 2020 年度利润分配方案的决策程序和机制完备、分红标准和比例明

确且清晰，符合《公司章程》及相关审议程序的规定，满足《公司未来三年股东

回报规划（2018-2020 年度）》的要求，并充分保护了中小投资者的合法权益；

3、公司 2020 年全年现金分红总额未达到公司归属于母公司股东净利润的

30%，主要基于以下考虑：国内经济持续恢复，但复苏进程不宜过度乐观。同时，

为了响应资本监管要求，且随着公司战略的持续深化推进，公司有必要前瞻性地

做好资本规划及配置安排，提升公司抵御风险的能力。

二、关于《公司 2020 年年度报告》所涉及的会计估计变更的独立意见

公司独立董事审阅了《公司 2020 年年度报告》中因执行中国财政部《企业

会计准则解释第 2 号》的有关规定所涉及的保险合同准备金会计估计变更相关内

容，一致认为公司根据《企业会计准则解释第 2 号》并基于资产负债表日可获得

信息所作出的本项会计估计变更是合理的，并同意公司对本项会计估计变更的会

计处理。

2

三、关于公司高管薪酬检视的独立意见

公司独立董事审阅了《关于集团高管薪酬检视的议案》及独立薪酬顾问韦莱

韬悦出具的《中国平安高管薪酬策略及 2021 年度调整建议》等文件，一致认为：

韦莱韬悦对公司高管薪酬水平提出的调整完善建议，遵循了公司董事会薪酬委员

会确定批准的对标原则和方法，并结合了公司战略/业务发展和市场实践主流趋

势，并同意该等调整建议。

四、关于推荐公司第十二届董事会董事候选人的独立意见

公司独立董事审阅了《关于推荐第十二届董事会董事候选人的议案》，对提

名马明哲先生、谢永林先生、陈心颖女士、姚波先生及蔡方方女士为公司执行董

事候选人；提名谢吉人先生、杨小平先生、王勇健先生及黄伟先生为公司非执行

董事候选人；提名欧阳辉先生、伍成业先生、储一昀先生、刘宏先生、金李先生

及吴港平先生为公司独立董事候选人发表意见如下：

经查阅公司董事会提供的相关资料，未发现上述董事候选人有违反《中华人

民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》中有关规定的情况以及被中国证

券监督管理委员会确定为市场禁入者且禁入尚未解除的情况，其任职资格符合境

内外相关法律法规以及中国证券监督管理委员会、中国银行保险监督管理委员

会、上海和香港两地证券交易所及《公司章程》的相关规定，具备担任公司董事

所应具备的能力。我们认为，公司对上述董事候选人的提名、审议及表决程序符

合相关法律、行政法规和《公司章程》的相关规定，同意将上述议案提交公司第

十一届董事会第二十次会议和公司 2020 年年度股东大会审议。

五、关于未来三年股东回报规划的独立意见

公司独立董事审阅了《公司未来三年股东回报规划（2021-2023 年度）》，认

为公司在制定股东回报规划的过程中，综合分析了金融行业经营环境、金融集团

资本需求特点、境内外股东要求、外部融资环境及资金成本和监管政策等因素，

充分考虑了目前及未来的业务发展、盈利规模、投资资金需求、公司及成员公司

偿付能力或资本充足率状况等情况，平衡业务持续发展于股东综合回报之间的关

系，建立了对投资者持续、稳定、科学的回报机制，保持了利润分配政策的连续

性和稳定性。

公司独立董事同意《公司未来三年股东回报规划（2021-2023 年度）》，并同

3

意将上述议案提交公司第十一届董事会第二十次会议审议。

独立董事：

葛明、欧阳辉、伍成业、储一昀及刘宏

                                                      2021 年 2 月 3 日